143) SCHLESINGER, Weißenburg (wie Vorbem.) S. 41.

144) Ebd. S. 55 ff.; G. CARO, Zwei Elsässer Dörfer zur Zeit Karls des Großen. Ein Beitrag zur wirtschaftsgeschichtlichen Verwertung der Traditiones Wizenburgenses, in: ZGORh NF 17, 1902, S. 450–479, 563–587.

145) WAMPACH, Quellenband (wie Anm. 9) Nr. 31 S. 72 ff.: *Ego Ebroinus comes, filius Oda quondam, donator... Hoc est... in loco Nitro [Nutterden Kr. Kevel], villa nostra, casatos tres cum uxoris et infantibus, terras cum sala et curtice meo vel adiacentia et ad eundem locum pertinentia; et portionem meam in loco Haemmi [Kleverham bei Kleve], silvam iuris mei... et in villa nostra Meri [Mehr Kr. Kleve] casatum cum uxore et infantibus et portione silve; et in villa nostra Rinhari [Rindern Kr. Kleve] casatos III cum uxoris et infantibus, cum terris et peculiari eorum et porciones de silva. Et in villa nostra Millingi [Millingen, Prov. Gelderland] basilicam domne nostrę Marię...; et servum nostrum Folcharium ibidem servientem cum uxore et infantibus, Eodfrid cum uxore et infantibus et terris; et in loco Meginun [Megen in Nordbrabant] Walamunt cum uxore et infantibus cum terris: duas hobinnas; et in villa Dagaesburge [Dagesberg, aufgegangen in Kleve] Oda cum uxore et infantibus et peculiari suo...*

146) CL III Nr. 2257; 801 Jan. 20: *...ego Eberuinus et Einoldus pro animabus Ruding et Rotburge donamus... II selhuben, in pago Creichgowe [Kraichgau] in Ostrincheimer marca [Östringen nö. Bruchsal], et alias nouem hubas, et in Munigoldesheim [Mingolsheim nö. Bruchsal] I hubam, et quidquid ad ipsas pertinere uidetur, in mansis, aquis, domibus, edificiis, et mancipia XXXVI cum omnibus, que habere uidentur. Similiter in pago Lobedunensi [Lobdengau] in Granesheim [Grenzhof w. Heidelberg] I selhuben, et alias VII hubas, et in Huser marca [Neckarhausen] II hubas, et in Wibelingen [Wieblingen] I hubam, et II uineas, et in Blankenstat [Plankstadt] III mansos et ad ipsos siluam pertinentem, et in Nuzloha [Nufloch] I hubam, et I uineam et in Botresheim [Botzheim wüst b. Ladenburg] quidquid ibi adquisiuit Egisher, et in Rorbacher marca [Rohrbach] II uineas, et in Bergeheim [Bergeheim aufgegangen in Heidelberg] I uineam, et mancipia XL cum omnibus, que habere uidentur. Similiter in pago spirensi [Speyergau] in Mutterstat [Mutterstadt] II hubas, et in Mutach [Maudach sw. b. Ludwigshafen] unam selhubam, et alias... [Lücke von 2 cm] et mancipia XIII cum omnibus, que habere uidentur...*

net hier aus den Jahren 766 bis 790 insgesamt 21 Schenkungen an das Kloster¹⁴⁷⁾. Hufen kommen nicht vor; wenn es 768 einmal heißt: *mansum I et de terra arabili iurnales X*, so bezeichnet *mansus* die Hofstatt¹⁴⁸⁾. Dem entspricht die Größenangabe für den 794 an St. Germain in Flörsheim geschenkten *mansus*¹⁴⁹⁾. 844 aber wird ein *mansus cum hoba* geschenkt¹⁵⁰⁾, und in einer weiteren undatierten Urkunde *mansus cum hubis*¹⁵¹⁾; der Herausgeber Glöckner bemerkt dazu: »Die Wendung *mansus cum hoba* wird kurz vor 800 häufig« und datiert danach die Urkunde. Es handelt sich bei dieser Wendung um weitere Zeugnisse für die Bedeutung *mansus* »Hofstatt«, die festgehalten wurde, aber das Zubehör des *mansus* liegt jetzt in Hufen. Recht lehrreich ist nun, daß es 867 in Flörsheim auch Königsgut gibt, das Ludwig d. Dt. dem Cyriakusstift in Neuhausen bei Worms schenkt: *hobas III et dimidiam, et ad unam quamque hobam pertinent iornales LX et ad dimidiam XXX. Vineae* kommen hinzu¹⁵²⁾. Das sieht nach planmäßiger Verhufung aus, und sie hat möglicherweise auch den sonstigen Besitz im Dorf betroffen. Ein Lorscher Urbar, das in die Zeit um 800 gesetzt wird, nennt *hube II*¹⁵³⁾.